
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 575 del 17/04/2023

Questo lunedì 17 del mese di Aprile

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

ASSEGNAZIONI A DESTINAZIONE VINCOLATA IN MATERIA DI
AGRICOLTURA, USO DEL TERRITORIO, POLITICHE PER LA SALUTE E
RIPROPOSIZIONE CONTRIBUTO DELLO STATO PER IL CENTRO METEO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 15

Struttura proponente:

GPG/2023/618 del 12/04/2023Proposta:

SETTORE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE, RAPPORTI CON UE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Riccardo Natali

pagina 1 di 33



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato  in  particolare  l’articolo  51,  il  quale
stabilisce:

 al comma 2, che “Nel corso dell'esercizio la giunta, con
provvedimento  amministrativo,  autorizza  le  variazioni
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni
del bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione  di  nuove  tipologie  di  bilancio,  per
l'iscrizione  di  entrate  derivanti  da  assegnazioni
vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione
delle  relative  spese,  quando  queste  siano
tassativamente  regolate  dalla  legislazione  in
vigore.”;

 al  comma  3,  che  “L'ordinamento  contabile  regionale
disciplina le modalità con cui la giunta regionale o il
Segretario generale, con provvedimento amministrativo,
autorizza le variazioni del bilancio gestionale che non
sono  di  competenza  dei  dirigenti  e  del  responsabile
finanziario.”;

Viste:

 la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2023-2025 (Legge
di Stabilità regionale 2023)”; 

 la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

 la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la propria deliberazione n. 2357 del 27 dicembre 2022
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

 Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  104  del  1
febbraio 2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per

Testo dell'atto

pagina 2 di 33



la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione”, ed
in particolare il punto B) lettera a) dell’allegato parte
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla
Giunta la competenza per le variazioni al documento tecnico
di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio
gestionale  per  l'iscrizione  delle  entrate  derivati  da
assegnazioni vincolate nonché delle relative spese;

Preso atto delle assegnazioni a destinazione vincolata
di seguito elencate:

Assegnazioni  dello  Stato  per  interventi  in  sostegno
delle  imprese  agricole  colpite  da  eccezionali  avversità
atmosferiche

Visti:

 il Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 concernente
il Fondo di solidarietà nazionale per gli interventi
finanziari a sostegno delle imprese agricole colpite da
calamità  naturali  e  da  avversità  atmosferiche  di
carattere eccezionale;

 il  Decreto  legislativo  18  aprile  2008,  n.  82  di
adeguamento  della  normativa  del  Fondo  di  solidarietà
nazionale agli orientamenti comunitari per gli aiuti di
Stato nel settore agricolo e forestale (2006/C 319/01) e
al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15
dicembre 2006;

 il  decreto  del  Ministero  dell’agricoltura,  della
sovranità  alimentare  e  delle  foreste  n.  639858  del
14/12/2022 che ripartisce le disponibilità finanziarie
del Fondo di solidarietà nazionale per l’anno 2022 da
destinare alle imprese agricole che hanno subito danni a
causa  delle  avversità  atmosferiche  dichiarate
eccezionali con il decreto 19 ottobre 2022, pubblicato
sulla  G.U.  n.  253  del  28/10/2022,  attribuendo  alla
Regione Emilia-Romagna euro 230.198,41;

 il  decreto  del  Ministero  dell’agricoltura,  della
sovranità  alimentare  e  delle  foreste  n.  661998  del
27/12/2022  che  impegna  le  disponibilità  di  cui  al
sopracitato decreto di riparto, di cui euro 230.198,41 a
favore della Regione Emilia-Romagna;

 la bolletta d’incasso n. 2842 del 28/02/2023 di euro
230.198,41  con  causale  “TESUN-82242478285567  Quota
riparto 2022 DM 639858 del 2022 CAP. 7411 TIT. 5 ART.
1”;

pagina 3 di 33



Viste altresì le richieste di variazione di bilancio
dell'Assessore  ad  Agricoltura,  Agroalimentare,  Caccia  e
Pesca, Prot. n. 13.03.2023.0237974.I;

Contributi compensativi per il mancato uso alternativo
del territorio

Visti:

 la  Legge  24  dicembre  2007  n.  244  ed  in  particolare
l'art. 2 comma 558, che prevede, a favore delle Regioni,
un contributo compensativo per il mancato uso alternati-
vo del territorio, a carico dei soggetti titolari di
concessioni per l'attività di stoccaggio del gas natura-
le;

 la  Deliberazione  531/2014/R/GAS  dell'Autorità  per
l'energia elettrica, il gas e il sistema idrico con la
quale viene stabilito, all'art. 9 comma 1, nella misura
dell'1% dei ricavi derivanti dalle procedure concorsuali
per  l'assegnazione  della  capacità  di  stoccaggio,
l'importo complessivo del contributo compensativo che le
imprese di stoccaggio devono corrispondere direttamente
alle Regioni;

 le bollette di incasso n. 718 del 24 gennaio 2023 e n.
1167  del  31  gennaio  2023,  rispettivamente  di  euro
554.633,86 con causale: “Versamento Ccomp anno 2022 EMI-
LIA ROMAGNA  5100000698 /BON.SEPA  TRN 1001230244021479
/BEN.  EFFETTIVO  REGIONE  EMILIA  ROMAG”  e  di  euro
37.040,08 con causale: “/-20230126/Contr. Comp.vo manca-
to uso alternativo territorio ID0040500001032023 /BON.-
SEPA TRN 1001230314009014 /BEN. EFF”;

Vista altresì la richiesta di variazione di bilancio
dell'Assessore  allo  Sviluppo  economico  e  green  economy,
Lavoro, Formazione, Prot. n. 01.03.2023.0198107.I;

Assegnazione dello Stato per il ripiano del superamento
del tetto di spesa dei dispositivi medici

Visto  il  Decreto-Legge  30  marzo  2023,  n.  34  “Misure
urgenti  a  sostegno  delle  famiglie  e  delle  imprese  per
l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in
materia di salute e adempimenti fiscali” pubblicato in G.U.
n.  76  del  30  marzo  2023,  ed  in  particolare  l’art.  8
“Contributo statale per il ripiano del superamento del tetto
di spesa dei dispositivi medici” che prevede l’istituzione,
nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle
finanze, di un fondo con dotazione pari a 1.085 milioni di
euro per l'anno 2023 e l’assegnazione a ciascuna regione e

pagina 4 di 33



provincia autonoma di una quota determinata in proporzione
agli importi complessivamente spettanti alle medesime regioni
e province autonome per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018,
indicati negli allegati A, B, C e D del decreto del Ministro
della salute, di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze, del 6 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 216 del 15 settembre 2022;

Rilevato  che  tali  risorse,  come  evidenziato  nella
tabella  A  allegata  al  sopracitato  decreto-legge,  per  la
Regione Emilia-Romagna ammontano ad euro 88.623.366,00;

Vista altresì la richiesta di variazione di bilancio
dell'Assessore  alle  politiche  per  la  Salute,  Prot.  n.
12.04.2023.0356013.I;

Riproposizione di risorse vincolate

Preso  atto  che  quote  di  entrate  derivanti  da
assegnazioni a destinazione vincolata, iscritte nel bilancio
di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2022,  non  sono
state accertate al termine dell’esercizio medesimo, né sono
state impegnate le correlate spese, per i medesimi importi;

Ritenuto, previa verifica del permanere della validità
delle assegnazioni, di procedere alla riproposizione degli
stanziamenti  di  entrate  a  destinazione  vincolata  non
accertate nel 2022 e dei correlati stanziamenti di spesa non
impegnati, al netto delle variazioni già disposte con propria
deliberazione n. 515 del 3 aprile 2023 in relazione alla
contestuale  reimputazione  di  entrate  e  spese  in  sede  di
riaccertamento ordinario dei residui; 

Vista  la  richiesta  di  riproposizione  di  entrate  e
correlate  spese  a  destinazione  vincolata  stanziate  e  non
accertate né impegnate negli esercizi precedenti - Prot. n.
14.03.2023.00241371.I dell’Assessore al Bilancio, Personale,
Patrimonio, Riordino istituzionale, Rapporti con UE - nella
quale si dà atto e vengono specificati i motivi per i quali
l’assegnazione deve considerarsi tuttora valida; 

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni
di bilancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazio-
ni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

pagina 5 di 33



 n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e successive modificazioni;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Richiamate altresì:

- la determinazione nr. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. anno
2022”, che si assume a riferimento;

- la deliberazione n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione
piano  integrato  delle  attività  e  dell'organizzazione
2023-2025”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ot-
tobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni predisposte in attuazione della propria de-
liberazione n. 468/2017;

Richiamate altresì le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 771 del 24/05/2021 “Rafforzamento delle capacità am-
ministrative dell’Ente. Secondo Adeguamento degli asset-
ti organizzativi e linee di Indirizzo 2021”;

- n. 325 del 07/03/2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale”;

- n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'Ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Ge-
nerali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

Vista, inoltre, la determinazione dirigenziale n. 6599
del 28/03/2023 “MODIFICA MICRO ASSETTI ORGANIZZATIVI E CONFE-

pagina 6 di 33



RIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE DI SETTORE NELL'AMBITO DELLA
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE.”;

Dato atto che il responsabile del procedimento, nel sot-
toscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  bilancio,  personale,
patrimonio, riordino istituzionale, rapporti con UE;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di  prendere  atto  delle  assegnazioni  indicate  in
premessa;

2) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2023 – 2025 le variazioni ai titoli e alle
tipologie della parte entrata nonché alle missioni e ai
programmi della parte spesa indicati nell’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2023  -  2025  le  variazioni  ai
capitoli  afferenti  ai  titoli  e  alle  tipologie  della
parte entrata nonché alle missioni e ai programmi della
parte spesa indicati nell’Allegato 2, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023 -
2025 le variazioni ai capitoli afferenti ai titoli e
alle tipologie della parte entrata nonché alle missioni
e ai programmi della parte spesa indicati nell’Allegato
3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., da trasmettere al
Tesoriere (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del
presente atto);

6) di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del
presente atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

7) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

pagina 7 di 33



8) di  pubblicare  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna Telematico, la presente deliberazione ai
sensi del comma 8, dell'art. 31, della L.R. 15 novembre
2001, n. 40.

pagina 8 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2023

PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2023

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

88.873.366,00
88.873.366,00

0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti
correnti da Imprese

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

591.673,94
591.673,94

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

89.465.039,94
89.465.039,94

0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli
investimenti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

230.198,41
230.198,41

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

230.198,41
230.198,41

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

89.695.238,35
89.695.238,35

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2023

PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

89.695.238,35
89.695.238,35

0,00 0,00

2

pagina 10 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

250.000,00
(0,00)
(0,00)

250.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 5

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

250.000,00
(0,00)
(0,00)

250.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

250.000,00
(0,00)
(0,00)

250.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

88.623.366,00
(0,00)
(0,00)

88.623.366,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

88.623.366,00
(0,00)
(0,00)

88.623.366,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

88.623.366,00
(0,00)
(0,00)

88.623.366,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

230.198,41
(0,00)
(0,00)

230.198,41

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

230.198,41
(0,00)
(0,00)

230.198,41

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 11 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

230.198,41
(0,00)
(0,00)

230.198,41

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

591.673,94
(0,00)
(0,00)

591.673,94

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

591.673,94
(0,00)
(0,00)

591.673,94

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

591.673,94
(0,00)
(0,00)

591.673,94

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

89.695.238,35
(0,00)
(0,00)

89.695.238,35

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

89.695.238,35
(0,00)
(0,00)

89.695.238,35

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2

pagina 12 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2023 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

E02677
ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEL CONTRIBUTO PER IL RIPIANO DEL
SUPERAMENTO DEL TETTO DI SPESA DEI DISPOSITIVIMEDICI (ART. 8,
DECRETO-LEGGE 30 MARZO 2023, N. 34)

0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

E03451
CONTRIBUTO DELLO STATO PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI
MESSI A DISPOSIZIONE DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI
METEOROLOGICHE A MEDIO TERMINE (ART. 3 COMMA 4 LEGGE
27NOVEMBRE 2017, N. 170)

0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 88.873.366,00 88.873.366,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 88.873.366,00 88.873.366,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 3

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

Categoria 2010302: Altri trasferimenti correnti da imprese

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

E05602
CONTRIBUTO COMPENSATIVO A CARICO DEI SOGGETTI TITOLARI DI
CONCESSIONI PER L'ATTIVITA' DI STOCCAGGIO DEL GAS NATURALE PER
IL MANCATO USO ALTERNATIVO DEL TERRITORIO (ART. 2, COMMA 558, L.
24 DICEMBRE 2007, N. 244; ART. 9 ALLEGATO A DELIBERA
DELL'AUTORITA' PER L'ENERGIA ELETTRICA, IL GAS E IL SISTEMA IDRICO
N. 531/2014/R/GAS)

0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale categoria 2010302 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Tipologia 103 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 89.465.039,94 89.465.039,94 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

E02751
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI FINANZIARI A
SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE COLPITE DA CALAMITA'
NATURALI E DA AVVERSITA' ATMOSFERICHE DI CARATTERE
ECCEZIONALE (DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102; DECRETO
LEGISLATIVO 18 APRILE 2008, N. 82)

0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Pagina 2 / 3

pagina 14 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Titolo 4 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 89.695.238,35 89.695.238,35 0,00 0,00

Pagina 3 / 3

pagina 15 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U04354
SPESE PER LAMANUTENZIONE DEGLI IMMOBILIMESSI A DISPOSIZIONE
DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI METEOROLOGICHE A MEDIO
TERMINE (ART. 3 COMMA 4 LEGGE 27 NOVEMBRE 2017, N. 170) - MEZZI
STATALI

0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 1 / 3

pagina 16 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U51604
TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE DEL CONTRIBUTO PER IL RIPIANO DEL
SUPERAMENTO DEL TETTO DI SPESA DEI DISPOSITIVIMEDICI (ART. 8,
DECRETO-LEGGE 30 MARZO 2023, N. 34) - MEZZI STATALI

0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U19493
TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE AD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE
LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004,
N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001) - MEZZI STATALI

0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Pagina 2 / 3

pagina 17 di 33



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Missione 16 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U32157
CONTRIBUTO COMPENSATIVO AI COMUNI SEDE O CONTERMINI DI
STABILIMENTI DI STOCCAGGIO GAS NATURALE (L. 24 DICEMBRE 2007, N.
244 ART. 2 COMMI 558 E 559) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 89.695.238,35 89.695.238,35 0,00 0,00

Pagina 3 / 3

pagina 18 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

E02751
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI FINANZIARI A
SOSTEGNO DELLE IMPRESE AGRICOLE COLPITE DA CALAMITA'
NATURALI E DA AVVERSITA' ATMOSFERICHE DI CARATTERE
ECCEZIONALE (DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004, N. 102; DECRETO
LEGISLATIVO 18 APRILE 2008, N. 82)

0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Titolo 4 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Direzione 5 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Pagina 1 / 5

Allegato parte integrante - 3

pagina 19 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

E02677
ASSEGNAZIONE DELLO STATO DEL CONTRIBUTO PER IL RIPIANO DEL
SUPERAMENTO DEL TETTO DI SPESA DEI DISPOSITIVIMEDICI (ART. 8,
DECRETO-LEGGE 30 MARZO 2023, N. 34)

0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 5

pagina 20 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

E03451
CONTRIBUTO DELLO STATO PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI
MESSI A DISPOSIZIONE DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI
METEOROLOGICHE A MEDIO TERMINE (ART. 3 COMMA 4 LEGGE
27NOVEMBRE 2017, N. 170)

0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 5

pagina 21 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

Categoria 2010302: Altri trasferimenti correnti da imprese

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

E05602
CONTRIBUTO COMPENSATIVO A CARICO DEI SOGGETTI TITOLARI DI
CONCESSIONI PER L'ATTIVITA' DI STOCCAGGIO DEL GAS NATURALE PER
IL MANCATO USO ALTERNATIVO DEL TERRITORIO (ART. 2, COMMA 558, L.
24 DICEMBRE 2007, N. 244; ART. 9 ALLEGATO A DELIBERA
DELL'AUTORITA' PER L'ENERGIA ELETTRICA, IL GAS E IL SISTEMA IDRICO
N. 531/2014/R/GAS)

0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale categoria 2010302 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Tipologia 103 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Pagina 4 / 5

pagina 22 di 33



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2023 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 89.695.238,35 89.695.238,35 0,00 0,00

Pagina 5 / 5

pagina 23 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U19493
TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE AD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE
LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀ PRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004,
N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001) - MEZZI STATALI

0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Totale Direzione 5 0,00 230.198,41 230.198,41 0,00 0,00

Pagina 1 / 4

pagina 24 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U51604
TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE SANITARIE ED ENTI DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE DEL CONTRIBUTO PER IL RIPIANO DEL
SUPERAMENTO DEL TETTO DI SPESA DEI DISPOSITIVIMEDICI (ART. 8,
DECRETO-LEGGE 30 MARZO 2023, N. 34) - MEZZI STATALI

0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 88.623.366,00 88.623.366,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 4

pagina 25 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U04354
SPESE PER LAMANUTENZIONE DEGLI IMMOBILIMESSI A DISPOSIZIONE
DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI METEOROLOGICHE A MEDIO
TERMINE (ART. 3 COMMA 4 LEGGE 27 NOVEMBRE 2017, N. 170) - MEZZI
STATALI

0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 4

pagina 26 di 33



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2023/618

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U32157
CONTRIBUTO COMPENSATIVO AI COMUNI SEDE O CONTERMINI DI
STABILIMENTI DI STOCCAGGIO GAS NATURALE (L. 24 DICEMBRE 2007, N.
244 ART. 2 COMMI 558 E 559) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 591.673,94 591.673,94 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 89.695.238,35 89.695.238,35 0,00 0,00

Pagina 4 / 4

pagina 27 di 33



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2023/618

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
88.873.366,00
88.873.366,00

0,00
0,00
0,00

Tipologia 103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
591.673,94
591.673,94

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
89.465.039,94
89.465.039,94

0,00
0,00
0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
230.198,41
230.198,41

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
230.198,41
230.198,41

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
89.695.238,35
89.695.238,35

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
89.695.238,35
89.695.238,35

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 28 di 33



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2023/618

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
250.000,00
250.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
250.000,00
250.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
250.000,00
250.000,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
88.623.366,00
88.623.366,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
88.623.366,00
88.623.366,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
88.623.366,00
88.623.366,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
230.198,41
230.198,41

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
230.198,41
230.198,41

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 29 di 33



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2023/618

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
230.198,41
230.198,41

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
591.673,94
591.673,94

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
591.673,94
591.673,94

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
591.673,94
591.673,94

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
89.695.238,35
89.695.238,35

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
89.695.238,35
89.695.238,35

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 30 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Riccardo Natali, Responsabile di SETTORE BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/618

IN FEDE

Riccardo Natali

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 31 di 33



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/618

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 32 di 33



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 575 del 17/04/2023

Seduta Num. 15

pagina 33 di 33


